Neque contra facit casus de reo, & iudice: quia ille respondet prout interrogatur in foro externo: & hoc ex circumstantiis patet: quia respondet in iudicio, & tenetur iudici tantum, quantum ad id, ad quod sua potestas extenditur in ordine ad crimē, quod publicè probari potest. Iudex etiam, cum iudicet secundum datam potestatem, vt persona publica, respicit veritatem legis, cuius materia est crimen secundum allegata, & probata; vt deducitur ad forum, in quo cognoscit de crimine.

Alius casus de confessore sic interrogato ob naturam Sacramenti, & secreti sacramentalis; aut sigilli illicitè & iniuste interrogatur, si videt damnum secuturum ex sua taciturnitate, nisi neget crimen sibi confessum, tunc minus malum, nempe deceptionem alterius eligere potest, qui sua culpa decipitur: & ex circumstantiis, aut natura materiae, debet alter prudenter iudicare confessarium non dicere ei veritatem rei, neque posse dicere. Vnde dicendo crimen se non audiuisse in confessione, debet præsumere etiam eum vti reseruatione, & signo cum tali reseruatione, & sibi imputanda est deceptio: non inde sequitur fundari talem præsumptionem in quibuscunque occasionibus, in quibus interrogatus non velit dicere veritatem, quia hoc modo omnes mendaces se excusarent, prætendendo reseruationem mentalem. Sed hoc ad aliam materiam spectat examinare: nunc quo ad casum, de quo disputatur, sufficit quoddam infamator criminis occulti nulla in re obligetur ad præfatam retractationem, dicendo se mentitum fuisse, imò meo videri, si ad aliud tenetur, melius diceret se fuisse æquiuocatum ad deceptionem aliorum ex ludo & artificio: & quandoque ex natura rei admonetur sufficienter audiens non intendi dici veritatem, neque debere dici: ergo licet semper, & passim æquiuocare, non valet consequentia, sicut non valet hæc: potest quis cum defensione inculpatæ tutelæ occidere: ergo semper, & passim occidere, non in defensionem.

Petes vtrum qui de vno, aut altero crimine est infamatus in publico, possit infamari publicè de alio crimine.

Respondetur à quibusdam, si crimen est per se connexum aliis, de quibus est infamatus, posse infamari sine peccato: si tamen est aliud diuersum, non licet. Quantum ad secundum, resolutio est communis Doctorum, & patet ex dictis. Quantum ad primum, dicendum est simpliciter, si augeatur infamia delicti commissi peculiari ordine, & modo, vel ex alio crimine etiam connexo, non licere eum infamare: verbi gratia: si quis est infamatus de homicidio tantum, non licet eum infamare de prodicione facta, qua incautum occidit, aut de nimia crudelitate, neque etiam de nimia continuatione criminis, aut frequentatione; si tamen media sunt ordinaria, aut circumstantiae communes, verbi gratia: litteræ, & munera inter sollicitandum mulierem ad lapsum, hoc licet dicere secuta infamia ad effectum.

Petes secundò vtrum qui infamatur in vna ciuitate, aut loco, adhuc retinens in altero famam suam liceat eum ibi infamare?

Respondetur: si est infamatus publicè notorietate facti, aut Iuris, non videtur contra iustitiam eum alibi diffamare, quia in primo casu videtur suæ famæ renuntiasse; in secundo per sententiam ea priuatus. Videtur id sentire Doctor in primo membro huius quæstionis, quando, verbi gratia, quis publicè commisit peccatum fornicationis, ex natura actus se priuasse sua fama. Sequitur Caietanus *Opusc. 31. responsione 9. Nauar. 1. 8. n. 26.* quantum ad infamiam ex sententia iudicis, hoc est clarius, quia illa poena est, quam lex inducit.

Cæterum intelligendum est hoc, quando aliud damnum diuersum non sequeretur ex tali infamia alibi, & quando alius non recuperauit famam suam, seipsum emendando: quia putarem peccatum esse contra iustitiam, & charitatem eum diffamare, vbi acquisiuit nomen bonum. Sicut si quis furatus rem alienam, & mox restituens, si eandem emerit, denuò non potest ea priuari iniuste, quia facta est sua per contractum, quam aliàs illicitè contraxit. Deinde ille rationabiliter est nolens famam, quam recuperauit, amittere: ergo nequit ipsi auferri: debet enim ei, & habet possessionem facti fundatam in Iure, quod emendatus acquisiuit.

Sic etiam potest quis reuelare peccatum occultum alicuius, in quantum est necessarium ad impediendum notabile damnum proximi: vt verbi gratia, si aliquem scio furem, possum admonere eos apud quos habitat, vt rebus suis caueant. Sic etiam de medico imperito, ne eius imperitia noceat aliis, qui putent eum peritum. De aduocato, & aliis. Sotus libro 5. de *Injustitia & Iure quæst. 7. art. 7. art. 1.* Nauar. loco citato. Ratio est, quia alter non habet ius famæ suæ cum detrimento, & notabili damno innocentis. Si alia via impediti posset damnum, tum parcendum est famæ alterius.

Infamia Iuris incurta per delictum, cui hæc poena in specie annexa est, quid sit, & quid operatur ante sententiam.

Respondetur illam esse, quando lex dicit auctorem talis, vel talis sceleris esse ipso facta infamem. Vt si quis simul contrahat cum duabus, & si

21

*Dubium.  
An alius in-  
famatus de  
vno, possit  
etiam de alio  
infamari.  
Resolutio ne-  
gatiua.*

*Circumstantia  
extraordina-  
ria non sunt  
prodenda.*

22

*Dubium An  
liceat infa-  
mare infama-  
tum vbi non  
est nota eius  
infamia.  
Responso.  
Non esse contra  
iustitiam.*

Limitatio,

*Non licet, si  
recuperauit  
famam.*

Exemplum.

23

*Potest des-  
tus oculis  
reuelari, si ex  
sacrumtata  
timeatur dæ-  
num notabile  
proximi.*

*De infamia  
Iuris quid ope-  
ratur ante sen-  
tentiam.  
Responso.*

*Si occultum est crimen, nõ debet publicari. Si notorium, potest ante sententiã expelli. Si notoria lata infamia retrahitur ad tempus commissi criminis.*

& si exigat vsuras vsurarum: si quis filias, aut neptes prostituit, & huiusmodi. In hac infamia cognito crimine tantum in occulto non licet eum propalare, aut ipsum infamare in publico: quando tamen notum sit, potest ante sententiam declaratoriam iudicis expelli, & lata sententia retrahitur infamia ad tempus sceleris commissi: quia ipso facto iure incurritur, & ab eo tempore censetur inhabilis ad officia, & beneficia. Si tamen sit periculum maioris damni, & notabilis, potest etiam crimen eius in publicum trahi, quantumvis aliàs fuerit occultum. Et idem dicendum de eo, qui acquisiuit famam fictis virtutibus, & si-

mulacione, quando periculum subest inde damni: nempe deceptionis notabilis in aliis, quæ inferret eis damnum, aut certe periculum simulationis bonorum, ne in dubium vocetur, ut læpe contingit, deprehensa simulatione alterius. Plures alij casus ex his soluuntur, in quibus licet crimen occultum alterius publicare, quando damnum notabile sequeretur sibi, aut aliis ex eius occultatione: quia & charitas, & iustitia non fauent maleficio in damnum innocentis: neque tollunt potestatem eum defendendi ei, qui damnum eius præuidet, & potest impedire, ad quod nullum ius habet criminofus.

*Limitatur ad casum damni ex taciturnitate. Crimen occultum in casu damni reuelandum. Iustitia non fauet criminofis in præiudicium innocentium.*

## S C H O L I V M.

*Negantem crimen verum occultum, in publico sibi impositum, non teneri se retractare, quia ius suum iuetur, donec iuridicè interrogetur, id est, à legitimo iudice, præcedente semiplena probatione: de quibus constare debet reo, ex D. Thom. 2. 2. quæst. 69. art. 1. & 2. Quod ait Doct. teneri talem ad aliqualem restitutionem accusanti, est tantum consilium charitatis, quia post docet cum non peccare contra iustitiam, vel veritatem, negando in publico, quod commisit in occulto: in quo admittit licere aquiuocare, quando iniuste interrogaris, & cogaris ad respondendum. Quod docet D. Thom. 4. dist. 21. quæst. 3. Sancius citans multos 3 in Decal. cap. 6. Molin. tract. 4. disp. 44. Suar. tom. 2. de relig. l. 3. de iurament. cap. 10. & communis. Vide 3. dist. 38. Schol. ult. Si tamen interrogatus iuridicè neget crimen, tenetur restituere famam, & damna accusatori, D. Thom. 2. 2. quæst. 69. art. 1. vbi Salon. art. 2. Controu. 10. colligitur ex Scot. hic ad 2. Sotus de seg. secreto m. 2. qu. 7. Nau. c. 25. n. 36.*

**I**N tertio<sup>f</sup> membro dico similiter, quod non tenetur retractare negationem suam, Inqua negauit in publico verum crimen sibi impositum: quia non tenetur quicumque statim in iudicio confiteri se reum nondum conuictus: tenetur tamen per quædam verba sobria, ut dictum est in proximo articulo, restituere famam illi accusanti quem indirectè notauit de calumnia; dicendo non habeatis eum pro calumniatore, quia credo quod habuit bonam intentionem proponendo, vel fortè se credidit probare intentum suum, & deceptus fuit.

Sed de illo, qui negat tale crimen verum, sed priuatum, in publico sibi oppositum, nunquid peccat mortaliter? Videtur quod sic, quia mentitur, & quidem mendacio pernicioso, & Reipublicæ, quia Respublica propter eius mendacium publicum impeditur à punitione eius iusta; & personæ accusanti, quia per hoc notatur de calumnia. Respondeo, *iuste, quod iustum est, exequeris*, Deuteron. 16. non ergo Respublica omnia mala debet punire: sed quæ cum hoc, quod sunt puniende, potest ista potestas iuste punire: talia autem sunt, quæ coram iudice seculari sufficienter possunt probari: & idè non læditur Respublica, si diuino iudicium excedat iudicium eius, ut aliqua referuentur diuino iudicio, super quæ non potest esse iustum iudicium Reipublicæ: quia *homo videt ea, quæ parent, Deus autem intuetur cor.* 1. Reg. 16.

Per hoc patet ad obiectionem, cum dicitur, quod est contra Rempublicam: & cum dicitur, quod est perniciosum contra accusantem. Dico quod non est verum, sed ipsemet est sibi perniciosus, qui eo modo proponit, quo non deberet proponere: imò deberet non proponere; & idè imputer sibi, si aliqua infamia sequitur, quia ipse est causa; non autem ille negans, quia defendit innocentiam suam in publico, vbi non est nocens, nec habendus est pro nocente, donec fuerit conuictus.

Sed remanet difficultas, si peccat mentiendo pro se? Durum videretur, quod quilibet accusatus in publico ab vno statim teneretur de necessitate salutis in publico confiteri illud, & sic statim exponere se patibulo in iudicio sanguinis. Sed habendo oculum non tantum ad pœnam, sed ad honestum, & inhonestum, non apparet, quod iste honestè, & secundum rectam rationem debeat confiteri coram tali iudice: quia ipse plusquam quicumque alius accusans singularis auferret sibi famam, quia confitenti contra se in iudicio creditur.

Quid ergo? Cauta est responsio Iuristarum, nego proposita ut proponuntur: & hæc quidem sine mendacio possunt dici in proposito, quia proponuntur in publico, & ut publica, & publicè probanda: sic autem negare ea potest quis, si scit ea non posse probari in publico. Quod si iudex urgeat eum, ut confiteatur propositum, vel

*Potestas humana nõ potest punire nisi quæ probari possunt.*

*Accusator non potens probare, est sibi perniciosus, quia causa sue infamia.*

6

*Causa respõsio Iuristarum nego proposita, ut proponuntur.*

vt publicè neget? Respondere posset, quòd ipse respondit sufficienter ad accusationem, & sicut est modus Iurisperitis respondere; nec ab illa responsione vult declinare, faciat iudex erga accusantem, quod Iuris est.

7

*Solus 4. de suscit. 9. 6. a. 3. ad 4. ait esse veniale. Doctor non putat esse, tamē ait in omnē eundem tutum esse pœnitentem, quia res non est omnino certa. Ad argum. Negans in publico quod commisit in occulto ad nihil tenetur accusanti.*

Sed<sup>2</sup> nunquid si neget, intendens tamen negare illud vt propositum est, scilicet vt publicum, sicut Sacerdos facit de confesso, dicens nihil mali scio istum fecisse, quia loquitur vt in publico, audiuit autem in alio foro, nunquid tenetur iste qui negauit de illa negatione pœnitere? Respondeo, *bonarum mentium est culpam agnoscere, vbi culpa non est*, dist. 5. *Ad eius*: & intitulatur Gregor. & idem multò magis vbi dubitatur, an sit culpa, & qualis culpa, bonæ mentis est culpam agnoscere: & idem in tali casu tutum est post talem negationem pœnitere indistinctè de hoc, tanquam de tali quale est, vt pote sub tali indistinctione, si mortale tanquam de mortali, si veniale tanquam de veniali.

Ad<sup>1</sup> argumenta. Ad primum patet ex isto tertio articulo.

Ad secundum, si arguitur de illo, qui non seruato ordine iustitiæ in publico accusatus negauerit, concedo quòd ille non tenetur restituere famam accusanti, imò accusans accusato: & imputet accusans diffamationem sibi ipsi, quia & impudenter, & iniustè egit in publico accusando priuatum.

Si autem<sup>1</sup> illud argumentum fiat de mendaciter accusante innocentem, qui non potest accusato reddere famam, nisi seipsum infamet, patet responsio ex primo articulo quæstionis: quia non est dignus fama post tale mendacium publicum: alius autem dignus est fama, idè debet secundum iustitiam sibi reddi.

### COMMENTARIUS.

24

*An postoroum crimen suum occultum negare in iudicio: & an teneatur accusatori?*

**I**N tertio membro dico similiter, &c. In hoc membro agitur de infamia, quæ ex negatione criminis à reo inuritur accusatori, nempe quòd deficiens in probatione habetur pro calumniatore. Casus est, si crimen sit aliàs occultum, licet verum, an possit reus illud negare? crimen autem occultum est, quod nequit in iudicio probari. Si tamen est publicum, & notorium crimen, author verò in occulto, tunc per accusationem deducitur ad forum publicum author, contra quem secundum ordinem Iuris potest procedi per testes, & alia adminicula.

*Conclusio. Non teneri reus retractare negationem criminis.*

Conclusio Doctoris est *reus non teneri retractare negationem criminis occulti impositi sibi in iudicio, quia non tenetur se reum confiteri, nondum conuictus*, &c. Conclusio intelligitur itaque de crimine occulto, & non probato sufficienter. Illa particula conclusionis *nondum conuictus*, &c. seu potius, quæ additur in conclusione ad probationem, potest intelligi dupliciter: nempe quando supponitur plena probatio criminis, vel semiplena probatio eius; tantum in hoc secundo casu intelligi videtur à Doctore, vt patet ex sequentibus, nempe quamdiu deficit semiplena probatio, quæ tribuit ius interrogandi iudici publico secundum ordinem Iuris; & consequenter obligationem reo respondendi statuit. Vnde in responsione ad obiectionem dicit, quòd accusatori ad nihil tenetur reus, quantum ad restitutionem famæ, si deficiat in probatione criminis; sed ipse accusator sibi ipsi officit, qui eo modo proponit crimen alterius, quo non deberet proponere, imò tenetur non proponere, quia proponit crimen merè occultum alterius in publico probandum, quod perinde se habet, ac si innocentem accusaret, quia alter, licet in occulto sit criminofus, tamen in foro externo est innocens, & habet ius se defendendi. Loquitur Doctor de crimine occulto, de quo neque fama, neque indicia, neque testes suppetunt, ad plenam, aut semiplenam

*Resus celsionis.*

*Supponit non procedere semiplenam probationem.*

*Accusator deficiens in probatione si in dñi causa est, & non rone.*

probationem requisiti, præter solam personam accusatoris.

Item postea dicit, §. *Sed manet difficultas*, &c. *Durum*, inquit, *videtur, quòd quilibet accusatus in publico ab uno, statim teneretur de necessitate salutis, in publico confiteri illud, & sic statim exponere se periculo in iudicio sanguinis*, &c. Hæc ergo est sententia Doctoris: & patet ex natura casus, quem determinat, quia vt in casu præcedenti determinauit, agit de eo, qui famam alterius læsit extrajudicialiter: hinc agit pro reo, qui famam accusatoris negando crimen verum, sed occultum, lædit in iudicio: ex eo verò præcisè quòd ratione criminis commissi conueniatur coram iudice, datur maius ius contra ipsum, quàm contra eum, qui extrajudicialiter accusatur coram priuatis, ad quos non spectat de Iure cognoscere de reo, aut crimine. Non descendit Doctor ad alias circumstantias, ex quibus crimen illud redditur iam notorium quoad authorem, de quo semiplena probatio habetur, aut ipsum probabile sit in iudicio, quod requiritur, & sufficit ad accusandum, seruato Iuris ordine, nempe vt accusatio fiat de crimine probabili per testes, aut alia adminicula, vt confessione rei. Ex his enim sententia fertur, alioquin erit iniusta, nisi quando in flagranti deprehenderetur à iudice cum aliis tribus, aut quatuor: requiruntur autem testes, per quos debet probare accusator, quia ex his cognitio, & certitudo criminis commissi haberi debet; vnde Iure Ciuili, & Canonico requiruntur, quando per viam accusationis conuenitur reus. Plures etiam personæ in causa criminali Iure Canonico repelluntur à testimonio ferendo, sicut & Iure Ciuili; inter quos est accusator, sicut & eius collaterales, & ascendentes, & descendentes. Iura enim magis fauent reo in dubio, idè quæ, vt vsus habet, parentes & consanguinei eius admittuntur ad probationem suæ innocentie, vt patet ex Gomezio *cap. 12.* & Claro *quæst. 24.* Vnde sequitur, si accusator pro-

25

*Scopus Doctoris.*

*Requisita ad iudicium, & ordinem eius.*

*Qui repelluntur à testimonio ferendo? Iura fauent reo. Testes innocentie eius possunt esse parentes.*

ducatur

ducat crimen, quod nequit per alium probare, neque per rei confessionem cenferi plenè occultum, & suo periculo intentare actionem.

supponat femiplenam probationem: dico eam esse probabilem, & factus ex rationibus eius adduci. Vnde si plectendus est pœna temporalis, docet Panormitanus eum non teneri respondere, cap. Cum super, de confessis. Sylueiter verbo Confessio delicti, quæst. 1. Fanius, & Angelus eodem. Petrus de Nauarr. lib. 2. cap. 4. Emanuel Saa verb. Reus. Probatur hæc sententia ratione Doctoris, quia illud præceptum esset durum, vt quis in iudicio sanguinis concurret: et ad sui necem, & infamiam, vel teneatur concurrere: quia rarus est, qui illud adimpleret, quin peieraret. Præcepta autem debent accommodari humanæ conditioni, sicut & lex, ne difficilia adeo sint, vt censeantur impossibilia, & maximè quando necessitas communis non præponderat, vel aliud, quod vitæ rei iure diuino præferri debeat, aut naturali: ergo iudex non habet ius obligandi reum sub pœna salutis æternæ, & peccati ad confitendum delictum: quod alia via probare contra ipsum plenè non possit. Confinitur, non habet iudex maius ius in reum ex femiplena probatione, quam ex plena probatione: sed non tenetur conuictus de crimine capitali obedire iudici, vt executio sententiæ fiat per ipsum reum, vt communior, & sanior doctrina tenet: ergo neque etiam præceptum iudicis eum obligat, vt concurrat ad propriam mortem: concurrat autem, si confiteatur crimen morte dignum per leges: ergo non tenetur ad hoc. Probatur prima consequentia, quia iustendiæ vitæ, donec conuincatur reus, ipsi manet integrum, sicut & famæ, & hoc est Iuris naturalis: sed præceptum iudicis est Iuris positium: ergo nequit præiudicare iuri, quod alter habet defendendæ vitæ, quod solum amittit probato crimine. Probatur consequentia prima, quia ex sua confessione conuincitur, & non aliter. Secunda consequentia etiam probatur, quia dum crimen est omnino occultum, si iudex interroget, non tenetur respondere; & hoc ideo, quia est innocens in foro externo, in quo tantum iudex habet auctoritatem interrogandi, sed per femiplenam probationem non fit nocens: ergo adhuc est in possessione suæ innocentia: ergo habet ius defendendi illam; sed stante hoc iure, non tenetur ipse cedere: ergo neque confiteri crimen, donec conuincatur cum tanto suo damno.

sentia sustinetur secundum interpretationem posteriorem.

Probatio. Quia oppositum est durum.

Lex accommodata non fit conditionis.

Confirmatio. Non tenetur reus exequi in seipsum sententiâ laicam, & capitalem.

Ius tuenda vitæ manet saluando donec conuincatur.

Non tenetur iure suo.

Est in possessione innocentia donec conuincatur.

29 Maior auctoritas legis quam iudicis. Non obligat cum periculo mortis.

Alij casus, in quibus quis non tenetur interrogatus respondere.

26 Alij aliter sententiam Doctorum interpretantur.

Semiplena probatio datur ius interrogandi reum.

Requisita ad accusationem veram, aut falsam.

Iudex fori externi sequitur scientiâ publicam.

Quando reus non interrogatur iuridicè, non tenetur dicere veritatem.

27 Status causa declarandus est reo.

Crimen negari potest, quando annexa est falsa præsumptio, qua nequit elidi.

18 Eadem sententiam

Hanc puto esse sententiam Doctoris, non verò illam, quam intelligunt alij esse eius: vt Caiet. 2. 2. quæst. 68. art. 2. ad secundum. Soto de Iustit. & Iure lib. 4. quæst. 6. art. 3. Azorius lib. 5. cap. 9. quæst. 8. Molina tractatu 8. disputat. 43. de Iustit. & Iure; quibus consentit Fauter. disp. 53. cap. 2. num. 56. Melius tamen Scholastes excipit casum femiplenæ probationis, in quo tenetur interrogatus iuxta communem sententiam respondere veritatem: quia femiplena probatio datur ius contra ipsum, vt interrogetur, sicut & infamia probata de crimine, vel indicia manifesta: & hæc debent esse coniuncta accusationi veræ, de qua loquimur, vel factæ in causa inquisitionis particularis, quando licet sic procedere. Non potest iudex reum interrogare iuridicè, aut obligare ad dicendum veritatem, nisi aliquo ex his tribus præsuppositis. Ratio est, quia sicut iurisdictioni ipsius est respectiue ad forum externum, sic etiam debet esse scientia, qua regulatur, & procedit ad cognitionem de causa, quæ est scientia publica aliquo istorum modorum. Vnde si interroget aliter, non seruat Iuris ordinem, neque tenetur respondere reus, aut dicere veritatem etiam præstito iuramento, modò sibi referret mentem: quia in quocunque casu potest negare crimen, potest etiam iurare, quia iuramentum non extenditur ultra naturam eius, cui additur vt confirmatio. Quòd si alius intendat aliud, nempe exigens iuramentum, non refert, quia potestas eius non extenditur ad aliud, quam sit illud, quod de Iure debet interrogari. Quid autem continuat iuramentum de calumnia, docet glossa in cap. 1. de iuramento calumnie.

Aduerte vltèriùs teneri iudicem exhibere primum reo, vel declarare statum causæ, probationes, indicia, vt sciat iuridicè contra se procedi, quando interrogatur, & vt possit opponere, & excipere, si necessum sit, quia nemo tenetur parere cum graui suo, aut alterius detrimento, nisi ei constet se legitime interrogari: hoc autem nescit incognito itatu causæ. Addendum præterea, si crimen in te ipsa commissum est sine culpa lethali, licet procedatur ex crimine iuxta præsumptionem falsam, quam sufficienti probatione non potes elidere, si admittas crimen, non teneri respondere, verbi gratia, si quod tibi debetur, abtuli secreto, quia non fuit via recuperandi; & agatur contra te actione furti, nisi probare posses tibi deberi, neque alia via potuisti recuperare, si interroget iudex an commiseris furtum, aut abstuleris rem alterius, potes negare: quia ipse intendit ablationem, quæ in foro externo habet annexam præsumptionem falsam, quam elidere non potes, verbi gratia furti, sic etiam non teneris fateri te occidisse quem in defensionem inculpatam tui ipsius occidisti, quam nequis probare. Item, si non es author criminis, non teneris confiteri aliquas eius circumstantias, ex quibus oriretur vehemens suspicio te esse auctorem, verbi gratia, te fuisse in loco; requiritur etiam vt iuramentum reo adhibeatur præcedere indicia, quæ sufficiant ad torturam.

Intelligendo præterea Doctorem, iuxta alteram sententiam, scilicet de interrogatione, quæ

Item, non magis obligat præceptum iudicis, quam ipsa lex positia, quia hæc à maiori auctoritate procedit: sed lex positia humana non potest obligare cum periculo mortis ad sui obseruantiam, si pondus rei, aut materiæ ob necessitatem specialem rei publicæ non contingat: ergo minus potest præceptum iudicis inducere obligationem confitendi crimen, quod maius est, quam periculum mortis, quæ est certa, supposita confessione.

Item vt docet Corduba lib. 1. quæstionum. qu. 43. dub. 3. Nauarr. cap. 26. num. 46. Petrus de Nau. loco citato, si consilij, aut auxiliij petendi causa tibi sub secreto crimen reuelet, non potes denunciare, aut testificari crimen, etiam interrogatus, quamuis præcesserit femiplena probatio, quando proceditur ad punishmentem criminis, & non ad obstandum alicui damno publico, aut priuato alterius. Item, neque contra sanguinem coniunctum, neque si damnum notabile tibi ipsi succederet ex testimonio lato seclusa necessitate publica, pro qua debes etiam te exponere dano;

vt docet Nauar. *suprà*, n. 50. & Couar. *in quæstionibus practiis*, cap. 18. ergo à fortiori minus tenetur reus contra se testimonium facere, confitendo crimen etiam interrogatus iuridicè.

30  
Potest reus ex carcere fugere, etiam sententia lata.

Item, potest reus ante sententiam latam carceri mancipatus fugere, si potest, vt dicit Couar. *lib. 1. Variarum*, cap. 2. quin etiam post sententiam latam, vt docet D. Thomas 2. 2. *quæst. 69. art. 4.* Couar. *suprà*, si sententia est mortis, & mutilationis; & hoc ex iure conseruandæ vitæ, quam ita natura concessit, vt nullo iure humano possit reus tali iure priuari, quando potest non inferendo violentiam, & abest periculum Reipublicæ: ergo etiam manet ius defensionis vitæ eidem, quamdiu nondum est conuictus de crimine, quamuis præcesserit probatio semiplena: & conlequenter non tenetur fateri crimen interrogatus, nisi aliunde plenè probetur, vel probandum sit, quia in hoc casu non prodest criminis negatio; si aliunde cõprobetur.

31  
Non tenetur obedire sententia in re iniusta.

Item, ex communi Doctorum reus, qui conuincitur, seruato Iuris ordine, vel ex falsa præsumptione criminis, aut certè ex falsis testibus, & probationibus, non tenetur obedire, secluso scandalo, & detrimento notabili Reipublicæ tali sententiæ, si in re sit iniusta, vel crimen non commisit, quamuis iusta sit secundum Iuris ordinem: quin etiam aliqui tenent, si pœna sit mortis secluso scandalo se posse defendere contra iudicem, & ministros: vt citat Couar. *suprà* n. 3. sed fortè vix in praxi secludi potest scandalum: ergo etiam quamuis in re crimen commisit, si nequit probari plenè in foro, in quo iudex habet suam potestatem, potest etiam non obedire interrogationi iudicis ad saluandam innocentiam suam publicam, quia minus in hoc est scandalum, aut periculum Reipublicæ, quàm vt is qui seruato Iuris ordine est subiectus sententiæ, non obediat iudici, quia, vt benè Doctor, non est contra bonum Reipublicæ, vt crimina, quæ non probantur, aut probari possunt seruato Iuris ordine remittantur solius Dei iudicio, qui est solus iudex occultorum, vt tradunt Canones, cap. *Erubescant*, dist. 3 2. c. *Consultuisti*, 2. q. 4. cap. *Tua nos*, & c. de *simonia*. Quibus in locis agitur de iis, quæ testibus probari non poterant, aut alia via sufficenti, & si opus exterius prodijt. Et *Clementina Pastoralis* in fine, ita habet: *De crimine graui delatio facultas defensionis, qua à iure naturali prouenit, adimi non valet, eam illa tollere Imperatori non licuit, qua Iuris naturalis existunt, &c.* Si ergo alter nondum conuictus manet in possessione huius Iuris naturalis, non tenetur ipse arma defensionis necessariæ deponere, sicut nemini auferri possunt arma materialia iustæ defensionis contra inuaforem iniustum, qualis est accusator, qui crimen occultum non probabile opponit reo.

Quadam crimina remittenda Dei iudicio.

Ius defensionis iusta nemini auferitur.

32  
Vltima ratio.

Sententia negans posse iudicem eodem dicere reum, quem scientia priua a nouit innocenter.

Vltimò tandem probatur: quia non magis tenetur reus iudici interroganti, suppositis iis, quæ ad semiplenam probationem faciunt, quàm ipse iudex ad præceptum legis, & executionem ratione officij, quando reus conuictus est secundum ordinem Iuris, licet in re ipsa sit innocens, & id iudici constet ex scientia priuata: sed nullo modo licere ipsi condemnare quem sic scit esse innocentem, quamuis publicè falsis probationibus conuictum, docent plures Doctores, vt Hostiensis, Calderinus, Panormitanus in cap. *Pastoralis* 28. de officio delegati; & multi

Theologi, & Canonistæ, quos citat Couarruias *suprà*, quamuis alij contrarium doceant, quos ipse sequitur cum D. Thom. *quæst. 64. art. 6.* ergo neque semiplena probatio, & præceptum iudicis inducit reo obligationem seipsum condemnandi, & accusandi, cum adhuc maneat in foro externo innocens.

Confirmatio.

Confirmatur, nullus iudex, inferior saltem, potest condemnare reum nondum conuictum: ergo neque inducere ei obligationem, vt propriam deserat defensionem.

33  
Quis est finis interrogati.

Ex his patet interrogationem iudicis ed tendere vt sufficientem diligentiam adhibeat ratione muneris, & satisfaciat Reipublicæ: vel vt alij dicunt, ad terrorem malefactorum, non autem vt obligationem inferat reo, qui alioquin nequit conuinci, nisi ex propria confessione, & sicut interrogatio eius mensuratur per notitiam publicam, ita etiam responsio rei ad confessionem criminis debet respicere eandem scientiam, ex qua procedit iudex: quamuis enim sciat scientia priuata ipsum esse reum, nisi conuincatur in foro externo, non permittunt leges vt eum condemnent; neque etiam ex quacumque confessione eius potest eum punire: verbi gratia, si confiteatur vi torturæ, nisi aliàs confirmet eandem confessionem post torturam, quia confessio debet esse libera, & spontanea, vt sufficienter probet, nisi aliunde ex atrocitate criminis, & periculo Reipublicæ, & aliis indicis fulciatur processus.

34  
Secunda conclusio.

Secunda conclusio Doctoris est, non licere reo accusatorem directè notare de calumnia, aut mendacio: quia ius defensionis propriæ non debet excedere defensionem iustam, aut fieri per media illicita: vnde sobriè agendum est, & secundum ordinem Iuris adhibendo media licita. Hæc patet ex dictis; estque communiter modernorum.

35  
Modus quo se gerere debet reus respondendo.

Dices reum etiam hoc modo facere iniuriam Reipublicæ, quæ habet ius puniendi crimina.

Respondetur non habere ius puniendi crimen, nisi quòd scientia publica est probatum contra reum; iudicare enim occulta spectat ad Deum, & ad forum pœnitentiæ, quod scientiæ priuatae innititur habitæ per confessionem secretam ipsius rei.

Quid ergo agendum est reo, aut quomodo se debet defendere vtendo suo iure?

Respondet Doctor eum debere vt i responsione accommodata, qua Iurista vtuntur, nempe negando proposita eo modo, quo proponuntur, & hoc sine mēdacio dici potest: quia proponuntur publicè, & negantur vt publica. Quod si iudex vrgeat respondere, potest dicere se respondere sufficienter ad accusationem, sicut moris est Iuristarum; nec ab illa responsione vult declinare: quia nempe Iura dant ius defensionis reo, quo nequit priuare eum, quantum ad defensionem seruato Iuris ordine ei debitam, imò hoc ipsum supponit forma iudicij, & interrogatio proposita à iudice, aliàs non teneretur audire reum, si quid habeat in sui defensionem, ad excipiendum contra testes accusatoris, & alia obiecta, neque appellationi eius iustæ à sententia, aut exceptioni fundatæ contra ipsum iudicem obstare.

Quòd si ex negatione reus saluatur, contra quem nequit probari delictum, & damnatur, accusator pœna talionis, aut nota calumniæ incurrat infamiam: hic non tenetur auertere, quia neque illa intendit, sed propriam defensionem, neque

Rima non tenetur damno accusatori.

neque per se causat. Dicit tamen Doctor debere exculare accusatorem non obligatione iustitiae, aut veritatis dicende, sed de congruo charitatis: sed hoc est consilij, ut bene Scholiastes: quia, si tali excusatione etiam vigeret aliqua suspicio de admisso crimine, neque ad hoc tenetur etiam de consilio.

36 Quid de ipsa negatione?

g. Sed nunquid sine neget, &c. Hic agit de negatione absoluta criminis, antea enim dixit de negatione modificata iuxta modum servari solitum à Iuristis: & dicit, si habeat intentionem negandi tantum in publico, ut proponitur, supponit cum non mentiri: tamen ad cautelam tatius esse confiteri, & securius quam omittere pœnitentiam: quia ex Gregorio, & habetur dist. 5. c. Ad eius: Bonarum mentium est culpam agnoscere, ubi culpa non est, &c. In hoc casu diximus supra licere respondere non ad mentem interrogantis, quam habet de facto; sed ad illam, quam debet habere, licet sit superior, quia ut procedit secundum ordinem Iuris ad punitionem, debet interrogatio eius regulari per scientiam publicam, in qua fundantur iudicia.

Non est mendacium.

Responsio respicit mentem, quam habere debet interrogans.

Quod si decipiatur, vel inducatur in errorem circa veritatem rei, sibi ipsi debet imputare: quia nequit imponere reo necessitatem aliter respondendi de crimine non probato: & præsumere debet cum non confessurum crimen; quod non tenetur reuelare, & consequenter responsionem eius fundari in reservatione; quam ius defensionis concedit. Ideo diximus supra, quando ex natura rei, de qua interrogatur, & damno secuto ex dicenda veritate, in iis quæ ius tacendi veritatem tribuunt interrogato, colligi debet cum non dicturum veritatem, quam non tenetur alius dicere, eum non mentiri, neque decipere, sed alium interrogantem si decipiatur sua negligentia, & temeritate decipi, qui fidem tribuit dictis, quæ ex intentione recta dicentis ad alium sensum referri possunt in iis circumstantiis. Cum hoc stat non licere æquiocare, ubi talis, aut similis necessitas compungit, vel alterius excusat à dicenda veritate, esto non habeat alter ius interrogandi: quia licet non tenetur dicere veritatem: tamen tenetur non inducere alium in deceptionem, aut errorem: quia infert ei damnū iniustè; quod nullo Iure ipsi licet, taceat vel non respondeat, vel alio modo vtatur, qui nō officit alteri: & sic intelligenda sunt, quæ Scholiastes docet cum aliis de æquiocatione.

Æquiocatio quomodo non liceat.

37

h. Ad argumēta. Ad primum, &c. patet ex litera.

i. Si autem illud argumentum fiat, &c. Hic respondet iuxta determinata in primo articulo: excipiuntur tamen à hac doctrina generali, & communi, plures casus, qui ex circumstantiis excusant à restitutione famæ. Primò, quando infamatus condonat famæ damnum incursum. Secundò, iuxta compensatio famæ, ut si iam infamia facta est mutua; quamvis aliqui de hoc non immeritò dubitent. Tertio, si non nocuit, quia fides ei non fuit adhibita. Quarto, si infamans, verbi gratia, accusator, sententia iudicis declaratus est calumniator, aut imposta est ei pœna talionis: quia per hoc ablatum est damnum famæ incursum, quamvis etiam ille de calumnia convinctus, si mendaciter accusavit, teneatur confiteri veritatem. Quintò, si non possit fieri sine periculo vitæ: quia bonum inferioris ordinis, ut fama, non obligat ad compensationem superioris ordinis. Aliqui excipiunt, quando aliqua persona illustris patitur ex calumnia falsa, teneri calumniatorem ad compensandum etiam cum periculo vitæ, quod alij negant; sed prima opinio videtur valde rationabilis: quia non solum illa familia patitur, sed etiam Respublica, quæ plurimum dependet à familia illustri, eiusque salus, & magis quam à vita calumniatoris. Vnde meritò etiā deprehensus, & convinctus de calumnia tali, posset pœna mortis iuste puniri: ergo etiam cum periculo mortis tenetur famam restituere.

Casus in quibus excusatur infamans à restitutione. Casus condonationis re- compensationis. Defectus iniuriam. Declaratio calumnia per sententiam.

Periculum vitæ.

Excipitur casus.

Cum periculo vitæ fama illustris persona rescindenda.

Sextò, si fama est recuperata. Septimò, si fama infamantis, & accusantis sine proportionate excedat famam infamati, quia nullo Iure ipsi debetur maior satisfactio in re excedente. Tunc modus restituendi famam est eum laudare, & per dona, & alia, quæ hominis statu considerato, arbitrio prudentum satisfacere possunt.

38 Fama recuperata. Excessus inter personas.

Plura omittimus hic de infamia, & eius restitutione, quæ à Doctoribus in particulari tractantur, quos consulere potest lector: sunt enim obuij. Quartum etiam solet num homo sit suæ famæ dominus: sed fortè si per tempus licebit, hanc questionem tractabimus infra dist. 21. quest. 2. Hic etiam agendum erat de restitutione, & læsione honoris proximi: sed quia facilis est questio, eam omittimus, quia harum questionum tractatus fortè legem commenti excesserit: quamvis ansam præbeant tractandi in specie quidquid alij de iustitia & iure, ea ratione tractare solent, quæ diximus necessitate declarandi principia vniuersalia Doctoris, eaque defendendi dicta sint, &c.

DISTINCTIO XVI.

De tribus in perfectione Pœnitentiæ obseruandis.

N perfectione autem pœnitentiæ tria obseruanda sunt, scilicet compunctio cordis, confessio oris, satisfactio operis. Vnde Ioannes os aureum, [ Perfecta pœnitentia cogit peccatorem omnia libenter ferre, in corde eius contritio, in ore confessio, in opere tota humilitas. Hæc est fructifera pœnitentia, ] ut sicut tribus modis Deum offendimus, scilicet corde, ore & opere, ita tribus modis satisfaciamus. [ Sunt enim tres peccati differen-

A De pœnit. dist. 1. cap. perfecta pœnitentia. Chrysost. ser. de pœnit. qui est 29.

inter *form.* tix; vt ait Augustinus, & in corde, & in facto, & in consuetudine, vel  
*eius de ser.* verbo tanquam tres mortes. Vna quasi in domo, scilicet cum in corde  
*hab. in mite* consentitur libidini. Altera quasi prolata iam extra portam, cum in fa-  
*lib. 1. c. 23.* ctum procedit libidinis assensio. Tertia cum vi malæ consuetudinis tan-  
*ctra finem,* quam mole premitur animus, vel noxiæ defensionis clypeo armatur, quasi  
*Tom. 4.* in sepulchro iam foetens. Hæc sunt tria genera mortuorum, quæ Deus legi-  
 tur suscitasse. Huic ergo triplici morti triplici remedio occurritur: contri-  
 tionem, confessionem, satisfactionem. Compunctio nobis commédatur ibi, *Scin-*  
*Ioëlis 2. c.* *Pron. 18. c.* *dite corda vestra, & non vestimenta vestra.* Confessio ibi, *Iustus in principio ser-*  
*Psal. 6.* *Iacob. 5. d.* *Mat. 3. b.* *Luca 3. c.* *Beda.* *monis accusator est sui.* Verè enim confitetur, qui accusat, qui se execrando ma-  
 lum sibi imputat. Et ibi, *Effundite coram illò corda vestra.* Et iterum, *Con-*  
*De vera, &* *falsa pæn. c.* *14. in prin-* *cip. tom. 4.* *fitemini alterutrum peccata vestra.* Satisfactio à Ioanne præcipitur, vbi ait,  
*Facite dignos fructus pœnitentiæ,* scilicet vt secundum qualitatem, & quan-  
 titatem culpæ sit qualitas & quantitas pœnæ. Non enim par debet esse  
 fructus boni operis eius, qui nihil vel minùs peccauit, & eius qui grauiùs  
 cecidit. Idèò discretio pœnitenti valde necessaria est, vt illa gerat quæ tra-  
 dit Augustinus, dicens: [ Consideret qualitatem criminis in loco, in tem-  
 pore, in perseverantiâ, in varietate personæ, & quali hoc fecerit tentatione,  
 & in ipsius vitij multiplice executione. Oportet enim pœnitere for-  
 nicantem secundum excellentiam sui status vel officij, vel secundum mo-  
 dum meretricis, & in modum operis sui: & qualiter turpitudinem egerit,  
 si in loco sacro, si in tempore orationi constituto, vt sunt festiuitates, &  
 tempora ieiunij. Consideret quantum perseverauerit, & defleat quòd per-  
 severanter peccauerit, & quanta victus fuerit impugnatione. Sunt enim  
 qui non solum non vincuntur, sed vtrò se peccato offerunt: nec expec-  
 tant tentationem, sed præueniunt voluptatem. Et pertractet secum,  
 quàm multiplice actione vitij delectabiliter peccauit. Omnis ista varie-  
 tas confitenda est, & deflenda, vt cum cognouerit quòd peccatum est, ci-  
 tò inueniat Deum sibi propiciam. In cognoscendo augmentum peccati,  
 inueniat cuius ætatis fuerit, cuius sapientiæ, & ordinis. Immoretur in sin-  
 gulis istis, & sentiat modum criminis, purgans lachrymis omnem qualita-  
 tem vitij: defleat virtutem, qua interim caruit. Dolendum est enim non  
 solum quòd peccauit, sed quia virtute se priuauit. Defleat etiam, quo-  
 niam offendens in vno, factus est omnium reus. Ingratus enim extitit,  
 qui plenus virtutibus Deum omnino non timuit. In hoc enim quisque  
 peccator fit culpabilior, quo est Deo acceptior. Idèò enim Adam plus  
 peccauit, quia omni bono abundauit. Alio etiam modo offendens in  
 vno, factus est omnium reus: quia omnis virtus patitur detrimentum ab  
 vno vitio. ] [ Ponat se omnino in iudicio & potestate sacerdotis, nihil sui  
 reseruans sibi: vt omnia eo iubente paratus sit facere pro recipienda vita  
 animæ, quæ faceret pro vitanda corporis morte: & hoc cum desiderio,  
 quia vitam recuperat infinitam. Cum gaudio enim facere debet immor-  
 talis futurus, quæ faceret pro differenda morte moriturus: semper depre-  
 cetur Deum, offerat Deo mentem, & cordis contritionem. Deinde & quod  
 potest det de possessione: & tunc quod offert, securus offerat. Respexit Do-  
 minus ad Abel, & ad munera eius. Priùs dicit ad Abel, quàm ad munera  
 eius. In iudicio ergo cordis conferenda est elemosyna tribuentis. Nec con-  
 siderandum est quantum, sed qua mente, qua affectione dat quod potest.  
 Qui ergo sua peccata redimere vult temporalium oblatione, priùs offerat  
 mentem.